
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N.DPD023/188      DEL 02/07/2020 
 
DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA-   DPD 
 
SERVIZIO  SUPPORTO TECNICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO Tutela Fitosanitaria  
 
OGGETTO:  Realizzazione del Programma di monitoraggio nel settore fitosanitario, per l’annualità 2020,   ai 
sensi degli articoli 19-24 del Regolamento (UE) n. 652/2014 del 15 maggio 2014 e del Regolamento (UE) 
2031/2016  relativo alle misure di protezione contro l’introduzione degli organismi nocivi per le piante che 
modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) 652/2014 e (UE) n. 1143/2014 del parlamento europeo e del 
Consiglio.Acquisizione programma informatico per la gestione delle attività di monitoraggio. SMART CIG: 
ZF42D04111. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo”; 
 
RICHIAMATE la Legge Regionale  n. 03 del  28 gennaio 2020 “Disposizioni finanziarie per la redazione 
del bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Abruzzo” e  la  Legge Regionale n. 04 del  28 gennaio 2020  
“Bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2022 della Regione Abruzzo”; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio recante “Dipartimento 
Agricoltura- Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 
all’Agricoltura risulta incardinato l’  Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 
 
VISTA  la Determinazione Dirigenziale  DPD/34 del 22/05/2019  relativa al Conferimento incarico di 
Responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore 
Agricolo al dipendente Dott. Domenico D’Ascenzo; 
 
VISTA la  Determinazione Dirigenziale DPD023/132 del 21.04.2020 con la quale è stato approvato il   “Piano 
di monitoraggio regionale” per contrastare l’introduzione e la diffusione dei seguenti  parassiti da quarantena, 
Monochamus spp., Bursaphelenchus xylophilus, Anoplophora chinensis, Anaplophora grabripennis, Epitrix 
spp, Pseudomonas syringae pv. actinidiae, Clavibacter michiganensis subspsepedonicus, Ralstonia 
solanacearum, Globodera pallida e G. rostochiensis, Grapevine Flavescenza dorata, ,Candidatus liberibacter 
solanacearum, Scaphoideus titanus , Tecia solanivora, Rhagoletis pomonella, Bactrocera dorsalis, 
Spodoptera frungiperda, Meloydogine spp. Tomato leaf curl virus, Giberella circinata, Synchytrium 
endobioticum, Bactericera  cockerelli, Anthonomus eugenii  e dei seguenti parassiti prioritari a controllo 
obbligatorio Popilia  japonica, Agrilus anxius, Anastrepha ledens, Aromia bungii, Erwinia amylovora,, 
Bactrocera zonata, Conotrachelus nenuphar, Dendrolimus sibiricus, Agrilus planipennispredisposto dal 
Dipartimento Agricoltura – Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura Ufficio Tutela Fitosanitaria,  nel quale 
vengono specificate, attraverso singole schede  descrittive per ogni parassita, l’operatività territoriale del 
monitoraggio, il numero dei siti e le procedure per il controllo degli stessi  nonché il relativo piano finanziario;  
 
CONSIDERATO  l’elevato numero di organismi nocivi da monitorare  e che, per ogni sito di controllo è 
necessario acquisire un elevato numero di dati  di campo,  finalizzati alla corretta rendicontazione dell’attività 
svolta al Ministero Politiche Agricole, Alimentari e Forestali e che per meglio coordinare le attività, uniformare 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 02/07/2020 12:01:40 - Nr. determina DPD023/188 - Data determina 02/07/2020



le osservazioni  e intervenire in caso di accertata presenza di malattia è necessario disporre dei dati in tempo 
reale; 
 
RITENUTO, pertanto,  necessario dotarsi di apposita piattaforma per la gestione informatizzata delle attività 
di monitoraggio da mettere a disposizione dei tecnici preposti  tale da consentire di raccogliere le informazioni 
di campo e trasmetterle su sito web appositamente predisposto; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale DPD023 n. 155 del 20.05.2020  con la quale è stata autorizzata una 
trattativa diretta sul Me.PA di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016 con l’operatore economico 
AGRICOLUS Survey srl con sede legale in Perugia, via Settevalli 320, P.I-C.F. 06716550485 per 
l’acquisizione di un programma informatico per la gestione dei monitoraggi con importo a base di offerta di 
euro 8.900,00 (ottomilanovecento,00) oltre IVA; 
 
DATO  ATTO  che  in  esito alla trattativa diretta su Me.PA n. 135077 del 05 giugno 2020, allegata come 
parte integrante e sostanziale  alla presente Determinazione,  la società AGRICOLUS Survey srl con sede 
legale in Perugia, via Settevalli 320, P.I-C.F. 06716550485  ha trasmesso in data 09.06.2020 l’offerta  n. 
777032 per un valore di euro 8.899,11 (ottomilaottocentonovantanove, 11) oltre IVA; 
 
DATO  ATTO che   alla valutazione dell’offerta presentata ha provveduto, previa verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016,  il personale del Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura che ha 
riscontrato l’adeguatezza  dell’offerta pervenuta alle prescrizioni contenute nella richiesta e che il RUP ha 
provveduto alla sottoscrizione del “Documento di Stipula” prot. 176330/2020 generato automaticamente dal 
Me.PA ; 
 
CONSIDERATO che per la copertura della spesa si provvede con le risorse di cui al cap./E 34426 (Introiti 
derivanti dalle Tariffe Fitosanitarie) cap./U   101426 CPC 1.03.02.99 art.4; 
 
RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Giunta 
Regionale “Amministrazione Trasparente” ai sensi  del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 
 
  

DETERMINA 
 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 
 

1. di dare atto del completamento, con esito positivo, della trattativa diretta avviata con  
Determinazione Dirigenziale DPD023 n. 155 del 20.05.2020  con l’operatore economico 
AGRICOLUS Survey srl con sede legale in Perugia, via Settevalli 320, P.I-C.F. 06716550485  per 
la fornitura di  un programma informatico per l’acquisizione dei dati relativi alla realizzazione del 
monitoraggio regionale dei parassiti da quarantena  Smart CIG ZF42D04111; 

  
     2.  di dare atto della stipula della trattativa n. 1315077 dell’11.06.2020 mediante sottoscrizione digitale 

tra le parti, allegata come parte integrate e sostanziale al presente provvedimento,  per una somma 
aggiudicata pari a euro 8.899,11 (ottomilaottocentonovantanove, 11) oltre IVA, pari al valore 
dell’offerta economica presentata dall’operatore economico;    

 
          3   di disporre l’impegno  a favore della società  AGRICOLUS Survey srl con sede legale in Perugia, 

via Settevalli 320, P.I-C.F. 06716550485  di  euro 10.856,91 (diecimilaottocentocinquantasei,91) 
IVA inclusa con imputazione sul capitolo di spesa cap./U   101426 CPC 1.03.02.99 art.4;  

   
4.  di  trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale – DPB008 per gli 

adempimenti di competenza;  
 

5.   di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Giunta Regionale 
“Amministrazione trasparente” ai sensi  del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013.   

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 02/07/2020 12:01:40 - Nr. determina DPD023/188 - Data determina 02/07/2020



 
Allegato :    Trattativa Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  con un unico operatore economico n. 

1315077   
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Vacat 

La Direttricedel Dipartimento 
Dott.ssa Elena SICO 

Certificatore Aruba S.p.A. 
Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 
 

                      L’Estensore 
             (Dr. Domenico D’Ascenzo) 
            Firmato Elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dr. Domenico D’Ascenzo)  

Firmato elettronicamente 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dr. Domenico D’Ascenzo) 

    
 

S:\DPD\DPD023\DPD023001\Determine DPD023001\anno 2020 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 02/07/2020 12:01:40 - Nr. determina DPD023/188 - Data determina 02/07/2020



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA0WRBX-34615

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/188
Data determina 02/07/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

keXhFPASSWORD

02-07-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D0B81490A474DE2C205D31D03250DDBB22958F27F2BFB0C9278F2BA4F2DE3A7B

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 02/07/2020 12:01:40 - Nr. determina DPD023/188 - Data determina 02/07/2020


